
Департамент образования, науки и молодежной политики 
Воронежской области

П Р И К А З

-f Ь аларАлл в

Воронеж

Об итогах проведения областного конкурса патриотической песни

На основании приказа департамента образования, науки и молодежной 

политики Воронежской области от 12.02.2019 г. № 147 «О проведении 

областного конкурса патриотической песни» в феврале-апреле 2019 года 

состоялся областной конкурс патриотической песни (далее - Конкурс).

На основании вышеизложенного 

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:

1.1. Итоги Конкурса и наградить победителей дипломами.

1.2. Отчет о проведении Конкурса.

2. Наградить благодарственными письмами:

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя руководителя департамента образования, науки и молодежной 

политики Воронежской области Н.В. Салогубову.

2.1. Педагогов, подготовивших победителей Конкурса, 

согласно приложению 1.

2.2. Жюри Конкурса, согласно приложению 2.

Руководитель департамента О.Н. Мосолов



УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом департамента 

образования, науки и 

молодежной политики 

Воронежской области 

от

итоги
областного конкурса патриотической песни

Место Район Образовательное учреждение Участник
«Вокальные ансамбли» » (12-15 лет)

I Таловский МКОУ ДО Таловский ДЮЦ Вокальная группа

I Острогожский Острогожский филиал КВО 
«Горожанский казачий 

кадетский корпус»

Вокальный ансамбль 
«Казачья справа»

II Подгоренский МКУДО «Подгоренский Дом 
детства и юношества»

Вокальный ансамбль 
«Созвездие»

II г.о.г. Воронеж МБОУ Лицей №6 Ансамбль русской 
песни «Россияночка»

III г.о.г. Воронеж КОУ ВО 
«Михайловский 

кадетский корпус»
Хор «Михайловцы»

III Петропавловский МКОУ Петропавловская СОШ Вокальный ансамбль 
«Школьные истории»

III Павловский МБОУ Павловская СОШ с 
УИОП

«Непоседы»

«Вокальные ансамбли» » (16-25 лет)
I Таловский МКОУ Таловская СОШ Вокальный ансамбль 

«Страна чудес»
I г.о.г. Воронеж МБОУ Воронежская кадетская 

школа имени А.В. Суворова
«Алые погоны»

II Россошанский РФ ГБПОУ ВО «Губернский 
педагогический колледж»

Вокальный ансамбль 
«Встреча»

II Острогожский БПОУ ВО «Острогожский 
медицинский колледж»

Вокальная группа 
«Созвучие»

II г.о.г. Воронеж МБОУ Лицей №6 Вокальный ансамбль 
«Калейдоскоп»

III Хохольский МБОУ «Гремяченская СОШ» ВИА «Сюрприз»

III Каменский МКОУ «Каменская СОШ №1 с 
УИОП»

«Славословие»



2

III г.о.г. Нововоронеж МБОУ Нововоронежская СОШ 
№1

Ансамбль
«Вдохновение»

III Бутурлиновский ГБПОУ ВО «Бутурлиновский 
механико-технологический 

колледж»

Вокальный ансамбль 
«Феерия»

«Вокальные дуэты, трио» » (12-15 лет)
I Подгоренский МКУДО «Подгоренский Дом 

детства и юношества»
Вокальный дуэт 

«Созвездие» 
Святец Вероника, 

Литвинова Анастасия
II Павловский МКОУ Воронцовская СОШ Могильниченко 

Анастасия, 
Паненко Ксения

II Острогожский Острогожский филиал КВО 
«Горожанский казачий 

кадетский корпус»

Трио «Казачата»: 
Мищенко Анна, 

Чернышева Анастасия, 
Киселев Матфей

II г.о.г. Воронеж МБОУ Лицей № 3 Вокальное трио 
«Карнавал-плюс»

II г.о.г. Воронеж МБОУЛ «ВУВК им. А.П. 
Киселева»

Полина Васильева, 
Дмитрий Нестеров

III Подгоренский
МБОУ «Подгоренская СОШ

№1»

Дубинина Виктория, 
Повалюхина 

Софья
III Терновский МКОУ Терновская СОШ №1 Акопов Юрий, 

Копан Владимир
III Новоусманский МБОУ «Новоусманская СОШ 

№3»

Ставицкая Виктория. 
Колюпанова 
Екатерина, 

Воронкова Анна
III г.о.г. Воронеж МБУДО ЦРТДиЮ «Крылатый» Игуменова Виктория, 

Леденева Юлиана
«Вокальные дуэты, трио» » (16-25 лет)

I Семилукский ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный 

педагогический университет»;
ФГБОУ ВО «Елецкий 

государственный университет 
имени И. А. Бунина»

Вокальное трио 
«Октябрь»

II Острогожский МКОУ СОШ №1 Пашков Сергей, 
Г олованева Алиса

II г.о.г. Воронеж ФГБОУ ВО Воронежский 
государственный 

лесотехнический университет

Бархударян Давид, 
Солодухин Евгений

III Бобровский ГБПОУ «Хреновской лесной 
колледж им. Г.Ф. Морозова»

Г иль Елена, 
Зиновьев Константин

III Хохольский МБОУ «Гремяченская СОШ» Насретдинова Алина, 
Иванов Герман

III Ольховатский МКОУ Базовская СОШ Шпота Лилия, 
Бесчастная Кристина,



3

Серебрякова Ирина
III г.о.г. Воронеж МБОУ Лицей №6 Вокальный дуэт 

«Элегия» 
Семёнова Софья, 

Лысенко Екатерина
III г.о.г. Воронеж ФГБОУ ВО Воронежский 

государственный 
лесотехнический университет

Оноприенко 
Анастасия, Герасимова 
Дарья, Мурадян Лилит

«Солисты» » (12-15 лет)
I Острогожский Острогожский филиал КВО 

«Горожанский казачий 
кадетский корпус»

Киселев Матфей

II Калачеевский МБОУ Калачеевская гимназия 
№1

Андриевский Серафим

II Богучарский МКОУ «Подколодновская 
СОШ»

Каландарова Милана

II г.о.г. Воронеж МБОУ гимназия «УВК №1» Зайцева Руслана 
и доброволгческое 
движение «Живая 

вода»
II Новоусманский МБОУ «Новоусманский лицей» Чистякова Елизавета

III Г рибановский ФГКОУ 
СОШ № 166

Садкова Мария

III Терновский МКОУ Терновская СОШ №1 Копан Владимир

III Панинский МКУ ДО «Панинский ЦДТ» Свиридова Дарья
III Воробьевский МКОУ «Воробьевская СОШ» Чеботарева Дарья

III Новохоперский МОУ «Новохоперская гимназия 
№ 1»

Мирошников Илья

III г.о.г. Воронеж МБУДО ЦРТДиЮ «Крылатый» Суслова
Юлия

III г.о.г. Воронеж МБОУ СОШ № 52 Мещеряков Егор

III Подгоренский МКУДО «Подгоренский Дом 
детства и юношества»

Повалюхина Софья

III Подгоренский МКУДО «Подгоренский Дом 
детства и юношества»

Слизкая Анастасия

«Солисты» » (16-25 лет)
Г ран-при г.о.г. Воронеж ГБПОУ ВО «Воронежский 

юридический техникум»
Мячина Анастасия

I Аннинский МКОУ Березовская СОШ им. 
Героя Советского Союза Г. А. 

Рубцова

Белоножкин Андрей

II Таловский МКОУ Таловская СОШ Конохова Елизавета

II г.о.г. Нововоронеж МБОУ Нововоронежская СОШ 
№1

Костин Николай

II Нижнедевицкий МБОУ «Нижнедевицкая Новиков Игорь



4

гимназия»
II Хохольский МБОУ «Гремяченская СОШ» Новиков Виктор

II Хохольский МБОУ «Хохольский лицей» Мещерякова Валерия

II г.о.г. Воронеж МБОУ СОШ № 54 Болдырева Кристина

II Россошанский БПОУ ВО «Россошанский 
медицинский колледж»

Ярошенко Артём

III Борисоглебский 
городской округ

ГБПОУ ВО «Борисоглебский 
техникум промышленных и 

информационных технологий»

Роженко Юлия

III Семилукский ФГБОУ ВО «Елецкий 
государственный университет 

имени И. А. Бунина»

Хрыкина Анастасия

III Лискинский МБОУ «Среднеикорецкая СОШ» Жидких Артем

III Кантемировский МКОУ Бондаревская СОШ Овчаренко Юлия

III Верхнехавский МКОУ «Большеприваловская 
СОШ»

Баскакова Дарья

III Петропавловский МКОУ Петропавловская СОШ
Кулюк Майя

III г.о.г. Воронеж ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный университет 

инженерных технологий »

Попова Елизавета

III г.о.г. Воронеж Институт международных 
отношений ФГБОУ ВО ВГУ

Мариу Фернандеш 
Эвиласцу

«Автор-исполнитель» (12-15 лет)
II г.о.г. Нововоронеж МБОУ Нововоронежская СОШ 

№1
Курамшина Дарья

II Нижнедевицкий МКОУ «Першинская СОШ» Шильдяева Елена

II Подгоренский МКУДО «Подгоренский Дом 
детства и юношества»

Анастасия Слизкая

«Автор-исполнитель» (16-25 лет)
III г.о.г. Воронеж МБУДО ЦРТДиЮ «Крылатый» Шедогубова Анастасия

III Таловский ГБПОУ ВО «Верхнеозерский 
сельскохозяйственный 

техникум»
Осыка Антон



УТВЕРЖДЕН 

приказом департамента 

образования, науки и 

молодежной политики 

Воронежской области 

от 'iLOf. ХО&. № ^Г У /

Отчет
о проведении областного конкурса патриотической песни

(далее -  Конкурс)

Дата проведения: февраль-апрель 2019 года, областной этап: 10-12 

апреля 2019 года.

Место проведения: муниципальные районы Воронежской области, 

ГБПОУ ВО «Воронежский юридический техникум», по адресу: г. 

Воронеж, ул. Ленинградская, д. 1

Количество участников: более 500 человек из 28 муниципальных 

районов и городских округов Воронежской области.

Возрастные категории участников Конкурса: 12- 25 лет.

Цель: выявление талантливых детей и раскрытие их творческого 

потенциала, привитие учащимся духовных и патриотических ценностей.

Задачи: формирование художественного вкуса и приобщение молодых 

исполнителей к лучшим образцам отечественной культуры и искусства; 

сохранение традиций сольного и ансамблевого пения; воспитание у 

подрастающего поколения чувства любви к родной земле, уважения к памяти 

ее защитников; создание среды творческого общения детей и молодежи; 

пропаганда средствами музыкально-художественной выразительности 

героической и трудовой славы Родины, её истории и достижений 

современности; создание условий для развития творческого потенциала 

молодежи.



Партнеры Конкурса: ГБПОУ ВО «Воронежский юридический 

техникум», ГБПОУ «Воронежский музыкальный колледж имени 

Ростроповичей», ГБПОУ ВО «Губернский педагогический колледж», ГБУК 

Воронежское государственное гастрольно-концертное объединение 

«Филармония», ФГБОУ ВО «Воронежский государственный педагогический 

университет»

Конкурс проводился по следующим номинациям:

1. Солисты.

2. Вокальные дуэты, трио.

3. Вокальные ансамбли.

4. Автор-исполнитель.

Конкурс проходил в несколько этапов.

В период с 1 февраля по 7 марта 2019 года состоялся районный этап.

Победители районного этапа Конкурса, занявшие 1, 2, 3 места в 

каждой номинации Конкурса в двух возрастных категориях (12-15 лет, 16-25 

лет) были приглашены для участия в областном этапе. В областном этапе 

Конкурса приняли участие более 500 обучающихся из 28 районов и 3 

городских округа Воронежской области.

Итоги Конкурса подводились в соответствии с Положением о 

проведении Конкурса. По итогам проведения Конкурса жюри определило 69 

победителей и призеров: 1 - Гран-при; 8 первых мест; 25 вторых мест; 35 

третьих мест. Победители и призеры награждены дипломами департамента 

образования, науки и молодежной политики Воронежской области. Всем 

участникам областного этапа выданы сертификаты участников.

Информация о проведении Конкурса размещена на сайте ГАУ ДО ВО 

«Региональный центр», региональном портале «Дополнительное 

образование, воспитание детей и молодежи Воронежской области», группах 

в Контакте, фейсбуке.



Приложение № 1 

к приказу департамента 

образования, науки и молодежной 

политики Воронежской области

от У j) 0 4 5  № 3  у У

Педагоги, подготовившие победителей 
областного конкурса патриотической песни, награжденные 

благодарственными письмами

№
п/п

Район Образовательное учреждение
Руководитель

1 Таловский МКОУ ДО Таловский ДЮЦ Прачева Елена 
Викторовна

2 Острогожский Острогожский филиал КВО 
«Горожанский казачий кадетский 

корпус»

Мальцева Светлана 
Викторовна

3 Острогожский Острогожский филиал КВО 
«Горожанский казачий кадетский 

корпус»

Злищева Елена 
Анатольевна

4 Подгоренский МКУДО «Подгоренский Дом детства 
и юношества»

Литвинова Елена 
Г ригорьевна

5 г.о.г. Воронеж МБОУ Лицей №6 Игнатенко Наталья 
Вячеславовна

6 г.о.г. Воронеж КОУ ВО 
«Михайловский 

кадетский корпус»
Демидова Наталья 

Валерьевна
7 Петропавловски? МКОУ Петропавловская СОШ Сухачева Елена 

Александровна
8 Павловский МБОУ Павловская СОШ с УИОП Осьминкина Наталья 

Владимировна
9 Таловский МКОУ Таловская СОШ Рабковская Наталия 

Владимировна

10 г.о.г. Воронеж МБОУ Воронежская кадетская 
школа имени А.В. Суворова

Бедель Нина Ивановна

11 Россошанский РФ ГБПОУ ВО «Губернский 
педагогический колледж»

Сарафинчан Ирина 
Дмитриевна

12 Острогожский БПОУ ВО «Острогожский 
медицинский колледж»

Лебедев Сергей Иванович

13 г.о.г. Воронеж МБОУ Лицей №6 Корчагина Элеонора 
Васильевна

14 Хохольский МБОУ «Гремяченская СОШ» Маткасымов
Кубанычбек
Карыбекович



2

15 Каменский МКОУ «Каменская СОШ №1 с 
УИОП»

Г ончарова Оксана 
Викторовна

16 г.о.г.
Нововоронеж

МБОУ Нововоронежская СОШ №1 Агупова Людмила 
Николаевна

17 Бутурлиновский ГБПОУ ВО «Бутурлиновский 
механико-технологический колледж»

Комарова Марина 
Анатольевна

18 Павловский МКОУ Воронцовская СОШ Апасова Ирина 
Владимировна

19 г.о.г. Воронеж МБОУ Лицей № 3 Шедогубова Наталья 
Андреевна

20 г.о.г. Воронеж МБОУЛ «ВУВК им. А.П. Киселева» Ерина Инна Юрьевна

21 г.о.г. Воронеж МБУДО ЦРТДтЮ «Крылатый» Горбунова Анастасия 
Сергеевна

22 Подгоренский МБОУ «Подгоренская СОШ №1» Степанова Любовь 
Андреевна

23 Терновский МКОУ Терновская СОШ №1 Ламонова Нелля 
Николаевна

24 Новоусманский МБОУ «Новоусманская СОШ №3» Кураева Марина 
Викторовна

25 Семилукский МКУК ГДК «Октябрь» Плахотник Дмитрий 
Сергеевич

26 Острогожский МКОУ СОШ №1 Зарипов Сергей 
Владимирович

27 г.о.г. Воронеж ФГБОУ ВО Воронежский 
государственный лесотехнический 

университет

Черноусова Любовь 
Матвеевна

28 Бобровский ГБПОУ «Хреновской лесной 
колледж им. Г.Ф. Морозова»

Кобыльский Иван 
Анатольевич

29 Хохольский МБОУ «Гремяченская СОШ» Кукуева Наталья 
Ивановна

30 Ольховатский М КО У Базовская СОШ
Добрыднева 

Светлана Станиславовна

31 Калачеевский МБОУ Калачеевская гимназия №1 Рыжак Наталья 
Анатольевна

32 Богучарский МКОУ «Подколодновская СОШ» Хижниченко Елена 
Владимировна

33 г.о.г. Воронеж МБОУ гимназия «УВК №1» Киреева Есения 
Андреевна

34 г.о.г. Воронеж МБОУ гимназия «УВК №1» Маркелова Людмила 
Валентиновна

35 Новоусманский МБОУ «Новоусманский лицей» Савватимова Юлия 
Юрьевна

36 Г рибановский ФГКОУ 
СОШ № 166

Костюченко Александра 
Анатольевна



3

37 Панинский МКУ ДО «Панинский ЦДТ» Высокогляд Елена 
Михайловна

38 Воробьевский МКОУ «Воробьевская СОШ» Подорожняя Вера 
Николаевна

39 г.о.г. Воронеж МБУДО ЦРТДиЮ «Крылатый» Шедогубова Наталья 
Андреевна

40 г.о.г. Воронеж МБОУ СОШ № 52 Талтынова Людмила 
Г еоргиевна

41 Подгоренский МКУДО «Подгоренский Дом детства 
и юношества»

Ляхова Наталья 
Александровна

42 г.о.г. Воронеж ГБПОУ ВО «Воронежский 
юридический техникум»

Краснолуцкая Наталья 
Ивановна

43 Аннинский МКУ «Березовский Дом культуры» Кузнецов Сергей 
Михайлович

44 Нижнедевицкий МБОУ «Нижнедевицкая гимназия» Зайчиков Евгений 
Васильевич

45 Россошанский БПОУ ВО «Россошанский 
Медицинский колледж»

Денисенко Лидия 
Васильевна

46 Хохольский МБОУ «Хохольский лицей» Чернышев Василий 
Иванович

47 г.о.г. Воронеж МБОУ СОШ № 54 Панина Ольга 
Михайловна

48 Борисоглебский 
городской округ

ГБПОУ ВО «Борисоглебский 
техникум промышленных и 

информационных технологий»

Токарева Ольга 
Станиславовна

49 Семилукский МКУК ГДК «Октябрь» Хрыкина Анастасия 
Валерьевна

50 Лискинский МБОУ «Среднеикорецкая СОШ» Кондратьева Елена 
Николаевна

51 Кантемировский МКОУ Бондаревская СОШ Овчаренко Валентина 
Васильевна

49 Верхнехавский МКОУ «Большеприваловская СОШ» Меркушова Татьяна 
Александровна

51 г.о.г. Воронеж Институт международных 
отношений ФГБОУ ВО ВГУ

Бударин 
Илья Халимович

52 Нижнедевицкий МКОУ «Першинская СОШ» Шавлова Алина Олеговна



Приложение 2 

к приказу департамента 

образования, науки и 

молодежной политики 

Воронежской области 

от Л Р 1/.Л>/£т. № Ь ■ //

Список жюри областного конкурса патриотической песни

ФИО Должность, место работы
Тамара Олеговна 
Жданова

Председатель предметно-цикловой комиссии 
отделения «Хоровое дирижирование» ГБ ПОУ 
«Воронежский музыкальный колледж имени 
Ростроповичей», заслуженный работник культуры 
РФ, заслуженный деятель Всероссийского 
музыкального общества - председатель жюри

Елена Васильевна 
Фабричных

Заместитель директора по Музыкальному 
образованию ГБПОУ ВО «Губернский 
педагогический колледж», лауреат региональных, 
Всероссийских и Международных конкурсов

Лариса Алексеевна 
Ломова

К.п.н., доцент кафедры хорового дирижирования и 
вокала ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный педагогический университет»

Марина Аскольдовна 
Стебакова

Председатель цикловой методической комиссии 
дирижерско-хоровых дисциплин ГБПОУ ВО 
«Губернский педагогический колледж», лауреат 
Всероссийских и Международных конкурсов

Юрий Викторович 
Бухтояров

Солист ГБУК Воронежское государственное 
гастрольно-концертное объединение 
«Филармония»

Дарья Александровна 
Душина

Солист-вокалист ГБУК Воронежское 
государственное гастрольно-концертное 
объединение «Филармония»


